Cydias

Gynæconi
in uetus le
ctio.

tactum

Sollers hic
arte ingenio
se operi sup
pinxit

ægyptiorum & persarū pinxisset: quod in nilo: cuius aqua est mari similis: factū uolebat intelligi: argumē
 toq; declarauit: quod arte nō poterat: a fellum enim in litore bibentē pinxit: & crocodillum insidiantem
 ei. Oenias Syngenicon. Phileus officinā pictoris: ignem confluente puero. Phalerion Scyllam. Simonides
 Agatarchum & Mnemosinem. Simus iuuenem requiescentē: officinā fullonis: quinquatrus celebrā
 tem. Idemq; Nemesin egregiam. Theodorus uero emungentē. Idem ab Orestē matrem & Aegistum in
 terfici. Bellumq; iliacum pluribus tabulis: quod est Romæ in Pphippi porticibus: & Cassandram quæ i
 concordie delubro. Theontius Epicurum cogitantē Demetrium regem. Theon Orestis insaniam Thā
 myram cytharedū. Tauriscus Dioscolobum: Clytēnestram: Paniscum: polynicem regnū repetentē: &
 Capanea. Non omittetur inter hos insignis exemplum. Nāq; erigonus tritor colorum Nealex pictoris i
 tantum ipse profecit: ut celebrem etiam discipulum ipse reliquerit Pasiā fratrem Egenitæ fictoris. Illud
 uero per quā rarum ac memoria dignum etiam suprema opera artificum imperfectaq; tabulas: sicut Iri
 Aristidis: Tindaridas Nicomachi: Medeam Thimomachi: & quam diximus Venerē Apellis in maiori
 admiratione est: q̄ perfecta. Quippe in iis liniamenta reliqua: ipsaq; cogitationes artificum spectantur:
 atq; in lenocinio comendationis dolor est. Manus cum id agerent extinctæ desiderantur. Sunt etiānum
 nō ignobiles quidē in transcurso tamen dicendi: Aristonides: Anaxāder: aristobolus syrus: archefilas Ti
 ficratis filius: Coribas Nicomachi discipulus: Carmanides Euphranoris: Dionysiodorus colophonius:
 Diogenes qui cum demetrio rege uixit. Eutymedes: Heraclides macedo: Mydon solus Philomachi sta
 tuari discipulus: Mnastheus sicyonius: Mnastidemus aristonidis filius & discipulus: Nessus Habronis
 filius Polemnon alexandrinus. Theodorus samius & Tadius Nicosthenis discipuli. Xenon Neoclis di
 scipulus sicyonius. Pinxere & mulieres. Timarete Myconis filia Dianam in tabula: quæ ephesi est in an
 tiquissimis picturæ. Irene Cratini pictoris filia & discipula puellam quæ est eleusina. Calypso senē & præ
 stigiatorē Theodorum alcisthene saltatorem. Aristarete Nearchi filia & discipula æsculapium. Lala cy
 zena perpetua uirgo Martia. M. Varronis iuuenta romæ & penicillo pinxit: & castro in ebore imagines
 mulierum maxime: & Neapolitanum in grādī tabula. Suam quoq; imaginem ad speculum. Nec ullius
 in pictura uelocior manus fuit. artis uero tātum ut multum immanitate precii antecederet celeberrimos
 eadem ætate imaginum pictores. Sopylon & Dionysium quorum tabulæ pinacothecas implent. Pinxit
 & quædam Olympias: de qua hoc solum memoratur: discipulum eius fuisse Antobolum. In encaustice
 pingendi duo fuisse antiquitus genera constat: cara & ebore castro id est uiriculo: donec classes pingi ce
 pere. Hoc tertium accessit: resolutis igni caris penicillo utendi: quæ pictura in nauibus nec sole nec sale uē
 tisque durat. Pingunt & uestes in ægypto inter pauca mirabili genere. Candida uela postq; attriue
 re illinentes non coloribus: sed colorem sorbentibus medicamentis. Hoc cum fecere non apparet in uelis
 sed in cortina pingi. In feruentes aquas mersa post momentum extrahūtur picta. Mirumq; cum sic unus
 in cortina colos: ex illo alius atq; alius sit in ueste accipientis medicaminis qualitate mutatus. Nec postea
 abluī potest: ita cortina non dubitæ confusura colores si pictos acciperet. Degerit eos ex uino: pingitq; dū
 coquit. Et adusta uestes firmiores fiunt: q̄ si non urentur.

Teleclius.

Martia in
antigs lib.
nō legitur.

Plastices primi inuentores: de simulacris & uasis fictilibus & pretio eorum. Cap. xii.

E pictura satis superq;. Contextuissē his & plasticē conueniat: eiusdem operæ terræ fingere ex ar
 d gilla similitudines. Dibutades sicyonius figulus primus inuenit corinthi filia opera: quæ cap
 ta amore iuuenis: illo abeunte peregre: umbram ex facie eius ad lucernam in pariete lineis circū
 scripsit. Quibus pater eius impressa argilla typum fecit: & cum cæteris fictilibus induratum igni propo
 suit: eumque seruatum in nymphæo: donec corinthum Mummius euerteret: tradunt. Sunt qui in famo
 primos omnium plasticen inuenisse Rhœcum & Theodorum tradant multo ante Battidas corintho
 pulfos. Demarathum uero ex eadem urbe profugum qui in etruria Tarquiniū priscum regem populi
 Roma. genuit: comitatos fictores Euchirapum & Eugrammum: ab iis italia traditam plasticen. Dibut
 adis inuentum est rubricā addere: aut ex rubia cretam fingere. Primusq; personas tegularum extremis i
 bricibus imposuit: quæ inter initia protypa uocauit. Postea idem eētypa fecit. Hic & fastigia templorum
 orta: propter hunc plastæ appellati. Hominis aut imaginem gypso e facie ipsa primus omnium expressit:
 caraq; in eam formam gyphi infusa emendare instituit. Lylistratus sicyonius frater Lyssippi: de quo dixi
 mus. Hic & similitudinem reddere instituit. ante cum quā pulcherrimas facere studebatur. Idem & de si
 gnis effigiem exprimere inuenit. Creuitque res in tantum: ut nulla signa statuarū ue sine argilla fierent.
 Quo apparet antiquiorem hanc fuisse scientiam q̄ fundendi æris. Plastæ laudatissimi fuerē Dimophilus
 & Gorgasus. Idemque pictores qui ceteris ædem Romæ ad circum maximum utroq; genere artis suæ ex
 coluerunt: uersibus inscriptis græci: quibus significatū a dextra opera Dimophili esse: a parte leua Gor
 gasi. Ante hanc ædem tuscanica omnia in adibus fuisse auctor est. M. Varro. Ex hac cum referentur:
 crustas parietum excisas tabulis marginatis inclusas esse. Item signa ex fastigijs dispersa. Fecit & Calco
 sthenes cruda

Euchinon

Athenes cruda opera athenis: qui locus ab officina eius ceramicos appellatur. M. Varro tradit sibi cognitum roma: Possunium nomine: a quo factas roma: tubas. Item pilces: quos aspectu discernere a ueris uix posses. Idem magnificat archesilaum. L. Luculli familiarem: cuius proplastice pluris uenire solita ab artificibus ipsis quam aliorum opera. Ab hoc factam Venerem genericem in foro Caesaris: & priusq; abfolueretur: festinatione dedicandi positam. Deinde ei a Lucullo festertis. lx. signum felicitatis locatur: cui mors utriusq; inuident. Octauio equiti romano cratera facere uolenti exemplar e gypso factum taleo. Laudat & Pasirelem qui plasticem matrem statuarie sculpturae & caelaturae esse dixit: & cum esset in omnibus his summus nihil unq; fecit: anteq; finxit. Praeterea elaborata hac italiae artem & maxime etruiae. Turianumq; a fregellis accitum: cui locaret Tarquinius Priscus Iouis effigiem in capitolio dicendam. Ficibilem eam fuisse: & ideo mirari solere. Ficiles in fastigio templi eius quadrigae: de quibus saepe diximus. Ab hoc eodem factum Herculem: qui hodieq; materiae nomen in urbe retinet. Hae enim tum effigies deum erant laudatissimae. Nec poenitet nos illorum qui tales coluere. Aurum enim & argentum ne diis quidem consuebant. Durant etiamnum plerisque in locis talia simulacra. Fastigia quidem templorum etiam in urbe crebra & municipiis mira caelatura & arte firmitateq; xui sanctiora auro certe innotentiora. In sacris quidem etiam inter has opes non murinis crystallinisue: sed fictilibus prolabatur sympulis. Inenarrabili terrae benignitate: si quis singula aestimet: etiam ut omittantur in frugum uini pomorum herbarum fructuum medicamentorum metallorum generibus beneficia eius: quae adhuc diximus: uel quae assiduitate faciant. Figlinarum opera: imbricibus tubulis tegulisq; ad balneas mammaris: uel ad recta coctilibus laterculis fundamentisq; aut quae rota sunt etiam fictilibus dolis ad uina excogitatis: & ad aquas. Propter quae Numma rex septimum collegium figulorum instituit. Quin & defunctos sese multi fictilibus solis condi maluerunt: sicut. M. Varro pythagorico modo in myrti & oleae atque nigrae populi foliis. Maior quoq; pars hominum terrenis utitur uasis. Samia etiamnum in esculentis laudatur. Retinet hanc nobilitatem & Arretium in italia & calicum tantum surrentum: asta pollentia in hispania & saguntum: in asia pergamum. Habet & trallis opera sua: & utinam in italia: quoniam & sic getes nobilitantur. Ex hac per maria terraeq; ultro citroq; portantur. Insignibus rotae officinis erythris. Hodieq; in templo monstrantur duae amphorae propter tenuitatem consecratae discipuli magistrisq; certamine uter tenuiorem humum circumduceret. Cois laus maxima: hadrianis firmitas. Nonnullis circa hoc seueritatis quoq; exemplis. Q. Coponium inuenimus ambitus dammatum: quia uini amphoram dedisset dono ei: cuius suffragii laetio erat. Atq; ut luxu aliqua quoq; auctoritas contingat figlinis tripantium inquit Fenestella appellabat summa coenae: laucia. Vna erat murenarum: altera luposae: tertia myxonis piscis. Inclinatis iam scilicet moribus ut tamen eos praefere graeciae etiam philosophis possimus. Siquidem in Aristotelis haeredum auctione. lx. patinas uenisse traditur. Nam nos cum unam Aelopi traegediarum historionis in natura ausu diceremus festertis. de. stessse: no dubiro indignatos legentes. At Hercules Vitellius in principatu suo. cc. festertis condidit patinam Cui faciendae fornax in campis ex aedificata erat: quae eo peruenit luxuria: ut etiam fictilia pluris constet: q; murthina. Propter hac Mutianus altero consulatu suo in coquaestione exprobrauit patinas: paludes Vitellio. Memoria non illa foedior: cuius ueneno Asprenate reo Cassius Seuerus aoculator obieciat interisse. cxxx. conuiuas. Nobilitantur iis oppida quoq; ut regium: & cumae Samia testa matris deum sacerdotes: qui galli uocantur: uiriliter amputat. Nec aliter citra perniciem: si. M. Celio credamus qui lingua sic amputanda obiecit graui pbro: tanq; & ipse iam tunc eidem Vitellio malediceret. Quid non excogitauit ars: fractis etiam testis utendo sic ut firmius duret: uis calce addita: quae uocant signina. Quo genere etiam pauimenta excogitauit.

Terrae uarietates: & de puluere puteolano: & aliis terrae generibus quae in lapide uertuntur. Cap. xiiii.

Erunt & ipsius terrae sunt alia segmenta. Quis enim satis miret pessima eius partem medioq; puluerem appellatum in puteolanis collibus opponi maris fluctibus: mersumq; prius fieri lapide unum expugnabile undis: & fortiore quotidie: utiq; si cumano misceatur cemento. Eadem est terrae natura in cyzicena regione: sed ibi non puluis: ues: ipsa terra qualibet magnitudine excisa & demersa in mare lapidea extrahitur. Hoc idem circa cassandreae pdunt fieri. Et in fonte gudio dulci intra octo menses terram lapidescere. Ab oropo quidem aulide usq; quicquid terrae attingitur mari: mutat in saxa: non multum puluere puteolano distat: e nilo harena tenuissima sui parte non ad sustinenda maria fluctusq; frangendos: sed ad bellanda corpora palaestrae studiis. Inde certe patrobio. Neronis principis liberto aduehebatur. Quin & Leonato & Cratero ac Meleagro Alexandri magni duobus fabulum hoc portari cum reliquis militibus comertis teperio. Plura de hac parte non sum dicturus: non hercules magis q; de terrae usu in aetomatibus: quibus exercendo iuuentus nostra corpora uires animorum perdidit.

De parietibus fornaceis & lateritiis & eorum ratione. Cap. xiiii.

q Videtur non & in africa hispaniaq; ex terra parietes: quos appellat fornaceos (quonia fornacu mo

uolubili

musilam
silicem

Hamatis
frontatisq;

Vt astam
et pollentiam

Talētis. x.
uetus lect.

do circumdati utrinque duabus tabulis infarciuntur uerius quam instruuntur (æuis durant: incorrupti hymnibus: uentis: ignibus: omnique cemento firmiores. Spectat etiam nunc speculas Hannibalis hispania terrenasque turres iugis montium impositas. Hinc & celsitum natura castroꝝ uallis accommodata cetera flu minum impetus aggeribus. Illini quidem crates parietum luto: & lateribus crudis extrui quis ignorat? Lateres non sunt e sabuloso. neque harenoso: multoque minus calculoso ducendi solo sed e cretoso & albica terat ex rubrica. Vel si iam ex sabulo e mafculo certe. Pinguntur optime uere. Nam solstitio rimoli sunt: quos ædificiis non idoneos probant. Quin & intritum ipsum eorum prius quam fingant: macerari oportet. Genera eorum tria. Lidoron quo utimur: longum sesquipedale: latum pede. Alterum tetradoron. Tertium petadoron: Græci enim antiqui doron palmium uocabant: & ideo dora munera: quia manu darentur. Ergo a quatuor & quinque palmis prout sunt nominantur. Eadem est latitudo. Minore in priuatis operibus: maiore in publicis utuntur. In græcia: pithane. In asia & in ulterioris hispaniæ ciuitatibus massilia & calento sunt lateres: qui siccati non merguntur in aqua. Sunt enim e terra pumicosa: cum subigi potest utilissima. Græci præterquam ubi e silice fieri poterat structura: parietes latericis prætulere. Sunt enim ætæni: si ad perpendiculari eulm fiant. Ideo & ad publica opera & regias domos adduntur. Sic extruxere murum athenis: qui ad montem hymetum spectat. Sic patris ædes Iouis & Herculis quanuis lapideas colunas & epistylia circumdarent. Domum regiam Arali erantibus. Item sardibus Cressi: quam gerusia fecere. Halicarnasi ma ufolea: quæ etiam nunc durant. Lacedæmone quidem excisum latericis parietibus opus tectorium propter excellentiam picturæ ligneis formis inclusum romam deportauere in ædilitate ad comitiu exornandum Murena & uarro. Quod opus cum se mirum esset: translatum tamen magis mirabatur. In italia quoque latericis murus areti & meuanie est. Romæ non sunt talia ædificia: quia sesquipedalis paries: non plusquam unam contignationem tolerat. Cautumque est: ne communis crassior fiat: nec intergeritorum ratio patiat.

De sulphure: alumine: & generibus eorum: & medicina. Cap. xv.

Acc sint dicta de lateribus. In terræ autem reliquis generibus uel maxime natura mira est sulphuris: quo plurima domantur. Nascitur in insulis æoliis inter siciliam & italiam: quas ardere diximus. Sed nobilissimum in melo insula. In italia quoque inuenitur in neapolitano capanoque agro collibus: qui uocantur leucogrei: quod est cuniculis effosum perficit igni. Genera quatuor. Viuum: quod græci apyron uocant: nascitur solidum hoc glebosum. Eo solo ex omnibus generibus medici utuntur. Cætera. n. liquore constat: & conficiuntur oleo incocta. Viuum autem effoditur: translucetque: & uiret. Alteri genus appellant glebam fullonum tantum officinis familiare. Tertio quoque generi unus tantum est usus ad sufficiens lanas: quoniam candorem tantum molliciemque confert. Egula uocatur hoc genus. Quarto autem ad ellychnia maxime conficiendas. Cætero tanta uis est: ut morbos comitiales deprehendat nidore: impositum igni. Lute & Anaxialus eo candens in calice nouo prunæq; subdita circumferens: exardescens re percussu pallorem dirum uelut defunctorum effundere conuiuiis. Natura eius calcificat: coquoquit. Sed & discutit collectiones corporum: ob hoc talibus emplastris malagmatibusque miscetur. Remibus quoque & lumbis in dolore cum adipe mire prodest impositum. Aufert & lichenas a facie cum terrebinthi resina: & lepras. Harpaxita uocatur a celeritate auellendi: auelli enim subide debet. Prodest & suspensiosis linctum. Purulenta quoque ex tussientibus: & contra scorpionum ictus. Vtiligines uiuum nitro mixtum: atque ex aceto tritum & illitum tollit. Item lentes in palpebris: aceto sandaracato ammixto. Habet & i religiosis locum ad expiandas suffitu domos. Sentitur uis eius & in aquis feruentibus. Neque alia res facilius accenditur: quo apparet: ignium uim magnam etiam ei inesse. Fulmina & fulgura quoque sulphuris odorem habent: ac lux ipsa eorum sulphurea est. Et butuminis uita est natura: alibi limus: alibi terra. Limus a iudeæ lacu ut diximus emergens. Tertia in syria circa sydonem oppidum maritimum. Spissant hæc utraq; & in deserta coeunt. Est uero liquidum bitumen sicut zacynthium & quod a babilone inuenitur. Ibi quidem & candidum gignitur. Liquidum est & apolloniaticum: quæ omnia græci pissaspalton appellant ex argumento picis & bituminis. Gignitur & pingue liquorisq; oleaci in sicilia: agragantino fonte ificiens riuu. Incola id aurum diuum panniculis colligunt etissime sic adhaerescens. Vtunturque eo ad lucernas: lumina olei uice. Item ad scabiem iumentorum. Sunt qui & napthen de qua in secundo diximus uolumine: bituminis generi ascribunt. Verum ardens eius uis ignium naturæ cognata procul abest ab omni usu. Bituminis præbatio ut quam maxime splendat: sitque ponderosum ac graue. Leue autem modice: quoniam adulterat pice. Vis bituminis quæ sulphuris: sistit discutit: attrahit: glutinat. Serpentes nidore fugat accensum. Ad suffusiones oculorum & albugines babylonium efficax traditur: item ad lepras lichenas pruritusque corporum. Illinitur & podagris. Omnia autem eius genera incommodos oculorum pilos replicat. Dentium doloribus medentur simul cum nitro illita. Tussim ueterem & anhelitus cum uina potum emendat. Discen tericis etiam datur eodem modo. Sistitque aluum. Cum aceto uero potum discutit coctum sanguinem: & detrahit. Mitigat lumbos: dolores. item articularum. Cum farina hordeacea impositum: emplastrum peculiare facit sui nominis

cie sui nominis. Sanguinem fistit. Vulnera colligat. Glutinat neruos. Vtuntur etiam ad quartanas bituminis drachma & hedyosmi pari pondere cum myrrha obolo subacti Comitiales morbos usum deprehendit. Vulvarum strangulationes olfactum discutit cum uino & castoreo Procidentia sedis sufficu reprimat. Purgationes feminatum in uino potum elicit. In reliquo usu aramentis illinitur: firmatq; ea contra ignes. Diximus & tingi solidas ex eo statuas & illini. Calcis quoq; usum præbuit: ita ferruminatis babilonis muris. Placeat in ferraris fabricorum officinis tingendo ferro: clauorumq; capitibus: & multis aliis uilibus. Nec minor aut ab eo dissimilis est aluminis opera quod intelligitur salugo terræ. Plura & eius genera. In cypro candidum & nigrum: exigua coloris differentia: cum sit usus magni: quoniam inficiens: albis claro colore lanis cædidū liquidumq; utilissimum est. Contraq; fuscis aut obscuris nigrum. Et aurum nigro purgatur. Fit autem omne ex aqua limoq; hoc est terræ exudantis natura. Corriuatum hyeme æstius solibus maturatur. Quod fuerit ex eo præcox: candidum fit. Gignitur autem in hispania: ægypto: armenia: macedonia: pæonia: africa. Infulis sardinia melo: lipara: strongyle. Laudatissimum ægypto: proximum in melo. Huius quoq; duæ species: liquidum: spissumq;. Liquidum probatio: ut sit lymphidum lacte: umq; sine offensis fricandi: cum quodam igniculo caloris. Hoc phorimō uocat. An sit adulteratum: deprehenditur succo punici mali. Sincerum enim mixtura ea nigrescit. Alterum genus est pallidæ & scabræ naturæ: & quod inficitur galla. Ideoq; hoc uocant paraphoron. Vis liquidi aluminis astringere: indurare: rodere. Melle ammixto sanat oris ulcera: papulas: pruritusq;. Hæc curatio fit in balneis duabus mellis partibus: tertia aluminis. Virus alarum sudoresq; sedat. Sumitur pilulis contra lypenitis uitia. Pellendiq; pruritus: ac per urinam sanguinem. Emendat & scabiem nitro ac melanthio admixtis. Concreti aluminis unum genus schiston appellant greci in capillamenta quadam canescencia detriens. Vnde quidam trichitina potius appellauerunt. Hoc quoq; fit ex lapide: ex quo & in chalcitū uocant: ut sit sudor quidam eius lapidis in spumam coagulati. Hoc genus aluminis siccatur: minusq; fistit humorem inutilem corporibus. Sed auribus magnopere prodest infusum: uel illitum: uel oris ulceribus: dentibusq; si salua cum eo contineatur. Et colorum medicamentis inseritur apte: uerendiq; sexus. Coquitur in patinis: donec liquari desinat. Inertior est & alterum genus quod strigilin uocant. Duæ eius species: fungosum atq; omnium ore delui facile: quod in totum damnatur. Melius pumicosum: & foraminum fistulis spongiæ simile: rotundumq; natura: candido propius: cum quadam pinguedine sine harenis friabile: nec inficiens nigritia. Hoc coquitur per se carbonibus puris: donec cinis fiat. Optimum ex omnibus quod melinum uocant: ab insula melo: ut diximus. Nulli uis maior neq; astringendi: neq; denigrandi: neq; indurandi. Nullum spissius. Oculorum fabricas extenuat. Combustum utilius epiphoris inhibedis. Sic & ad pruritus corporibus. Sanguinem quoq; fistit in totum foris illitum. Vulsis pilis ex aceto illitum: renascentem mollit lanuginem summam. Omnium generum uis in astringendo. Vnde nomē grecis. Ob id oculorum uitiis aptissima sunt. Sanguinis fluctiones inhibent cum adipe. Sic & infantium ulcera putrescentia ulcerū compescit cum adipe. Et hydropticorum eruptiones siccatur. Et aurium uitia cum succo punici mali. Et unguium fabricas: cicatricumq; duritias: & pterigia ac perionas. Phagedenas ulcra ex aceto: aut cū galla pari pondere cremata. Lepras cū succo olerum. Cum salis uero duabus partibus uitia quæ serpūt. Lendes & alia capillorum animalia permixtum aquæ. Sic & ambustis prodest: & furfuribus corporis cum ferro picæ. Infundit & disentericis. Vuam quoq; i ore comprimit: ac tonsillas. Ad omnia quæ i cæteris generibus diximus efficacius intelligit ex melo aduectū. Nam ad reliquos usus uitæ in coriis lanisq; pficiendis: quæ sit momenti: significatū est. Ab his per se omnia ad medicinas pertinētia terre genera tractabimus.

De terra samia & eretria & chia & selinusia & pnigiti & ampeliti medicina. Cap. xvi.

Amiæ duæ sunt: quæ syropicon: & quæ aster appellantur. prioris laus: ut recēs sit: & leuis: linguæq; glutinosa. Altera globiosior: candida. Vtraq; uritur: ac lauat. Sunt qui præferat priorem. profunt sanguinē expuentibus. Emplastricq; quæ siccandi causa cōponuntur. Oculorum quoq; medicamentis miscent. Eretria totidē differentias habet. Nāq; & alba est: & cinerea: quæ præfert in medicina. Probat mollitiæ: & quod si ære præducatur: uiolaceū reddit colorem. Vis & ratio eius i medēdo dicta est inter pigmēta. Lauatur ois terra. In hoc enim loco dicemus: perfusa aqua siccataq; solibus iterum ex aqua trita ac reposita: donec considat: & digeri possit in pastillos. Coquitur in calcibus crebro concussu est in medicaminibus & chia terra candida. Effectus eius qui samia. Vfus ad mulierū maxime cutem. Idē & selinusia. Lactei coloris est hæc: & aqua dilui celerrima. Eadēq; lacte diluta: & tectorioq; albaria interpolantur. Pnigiti eretriae similima est grandioribus tantum glebis & glutinosa: cui effectus idē qui cymolite: infirmior tamen. Bitumini similima est ampelitis. Experimentum eius: si cæra modo accepto oleo liquefat. Et si nigricans colos maneat tosta. Vfus ad molliendum discutiendumq;. Ad hæc medicamentis additur: præcipue in calliblepharis & inficiendis capillis.

Cæra genera ad uestium usus cymolia: farda: umbrica: saxum: argentariam. Cap. xvii.

indignus
est hoc
...
...
...

...
...
...

Strongylen, Diof.

Cum cæra
& picæ.
Diofco.

Collyrion
uct. cod.
& Diofco.

Aera præ-
ducantur.

Retæ plura genera. Ex iis cimolix duo ad medicos pertinentia. Candidum & ad purpurissimum inclinans. Vis utriusque ad disciungendos tumores: & sistendas fluctiones aceto assumpto. Panos quoque & parotidas cohibet. Et lichenas illita: pustulasque. Si uero aphronitrum & cyprium admisceatur & acetum: pedum tumores sanat: ita ut in sole curatio hæc fiat: & post sex horas aqua falsa abluatur. Testium uero tumoribus cypria cara addita prodest & refrigerandi quoque natura creta est: sicut resque immodicos sistit illita. Atque ita papulas cohibet ex uino sumpta in balneis: laudatur maxime thessalica. Nascitur & in lycia circa bubonem: est & alius cimolix usus in uestibus. Nam sarda quæ affertur de sardania: candidis tantum assumitur. Inutilis uersicoloribus: est & utilissima omnium cimolix generum: preciosior umbriæ: & quam uocant saxum. Proprietateque saxi: que crescit in macerando: atque pondere emittitur: illa mensura. Umbriæ non nisi poliendis uestibus assumitur. Neque enim pigebit hanc quoque partem attingere: cum lex metella extet fullonibus dicta: quæ C. Flaminii & L. Acemilii cæsores dedere ad populum ferendam. Ad ea omnia maioribus curæ fuisse. Ergo ordo hic est. Primum abluatur uestis sarda: dein sulphure sufficit: mox desquamatur cimolia: quæ est coloris ueri. Fucatus enim deprehenditur: nigrescitque: & effunditur sulphure. Veros autem & preciosos colores emollit cymolia: & quodam nitore exulnarat contristatos sulphure candidis uestibus saxum utilius a sulphure. Inimicum coloribus. Græcia pro cimolia tympano utitur gypso. Alia creta argentaria appellatur: nitorem argenteum reddens. Est & utilissima qua circum prædicere ad uictoria notam: pedesque uenaliunt trans mare aduectorum donare instituerunt maiores. Talemque Plocium mimice fecerat conditorem & astrologiæ consobrimum eius Manlium antiochum: item gratiaticæ Taberium Erotem Eadem nauæ aduectos uidere proaui.

Tymphaico uel timpherico. Thcopph.

Amphionem uetus lectio non habet. Menedog.

Qui & quorum liberti præpositi. Cap. xviii.

Ed quid hos refero aliquo litterarum honore commendatos? Tale in catasta uidere Chryso- num Syllæ: Amphionem. Q. Catuli interfectorem: Heronem. L. Luculli: Demetrii Pompeii: augere demetrii. quæ & ipsa Pompeii credita est & Hiparchum. M. Antonii Menam & Menecratem Sex. Pompeii: aliosque deinceps: quos enumerare iam non est sanguine quiritium & proserpionum licentia ditatos. Hoc est insigne uenalicis gregibus: opprobriumque insolentis fortunæ: quæ nos adeo potiri rerum uidimus: ut prætoria quoque ornamenta decerni a senatu iubente agrippina. Claudii Cæsaris uidimus libertis. Tantumque non cum laureatis fascibus remitti illo unde cretatis pedibus aduenissent.

Terra gelata: terra clupea: terra balcarica. terra ebusitana. Cap. xix.

Raxerea sunt genera terræ proprietatis suæ: de quibus iam diximus. Sed & hoc loco reddenda natura. Et galata insula & circa clupeam africæ scorpiones necari: balcaris & ebusina serpentes.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXXVI. PROOEMIUM.

Naturæ lapidum ac marmorum luxuria. Cap. i.

Apidum natura restat: hoc est præcipua morum insania: etiam ut gemmæ cum succinis atque cristalli cum murrinis fileantur. Omnia namque quæ usque ad hoc uolumen tractauimus homini aliqua ex causa genita uideri possunt. Montes natura sibi fecerat ad quasdam compages telluris uisceribus densandis: simul ad imperus fluminum domandos: fluctusque frangendos: ac minime quietas partes coercendas durissima sui materia. Cædimus hos: trahimusque: nulla alia quam delicias causas: quos transcendisse quoque mirum fuit. In portento prope habuere maiores alpeis ab Hannibale exuperatas: & postea a cimbris. Nunc ipsæ cæduntur in mille genera marmorum. Promontoria aperiantur mari: & rerum natura agitur in planum Euehimus ea quæ separandis gentibus pro terminis constituta erant: nauisque marmorum causa fiunt: ac per fluctus laxissimam rerum naturam partem: huc illucque portantur iuga montium. maiore etiamnum uentania: quæ cum ad frigidos portus uas petitur in nubila Cæloque proxima rupes cauant: ut bibatur glacie. Secum quisque cogitet quæ pretia horum audiatur: quæ uehi trahi que moles uideat. Sed & quæ sine his multo fuerit beatorum uita: ad quæ multorum necesse sit necesse ista fecere: immo uerius pati mortaleis: quos ad usus: quasque ad uoluptates alias nisi ut inter maculas lapidum iaceant: ceu uero non tenebris nocturni dimidia parti uitæ cuiusque gaudia hæc auferentibus. Ingens ista reputantem subit etiam antiquitatis rubor. Extant censoriarum leges glandiæ in cœnis glireque & alia dictum minoram apponi uetantes. Marmora in uehi: & maria huius rei causa transiri: quæ uetaret lex nulla lata est.